
 

 
CITTA’ DI ERCOLANO 

Città Metropolitana di NAPOLI 

 
Settore SERVIZI  TECNICI 

Dirigente: ARCH. OLIMPIO DI MARTINO 
via Aveta, 6 - 80056 Ercolano (NA) 

   Tel. 0817776636 - fax 081 7881235 - pec: protezioneambientale.ercolano@pec.it  
Cod. Fisc. 80017980634 - P.Iva 01546501212 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER INVITO A PROCEDURA RISTRETTA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO che: 
- il territorio comunale è interessato da continui sversamenti abusivi di rifiuti di vario genere; 
- che per la rimozione e trasporto presso autorizzati impianti di smaltimento, i rifiuti non assimilabili a quelli   
urbani (speciali, pericolosi e non), necessitano di relativa caratterizzazione per identificarne il cod. CER; 

- visti gli artt. 30 -31- 36- 45- 59- 61- 63- 66- 80- 83- 89- 95, D. Lgs n. 50/2016 e smi. 
 

RENDE NOTO 
 

che l’Amministrazione Comunale (in seguito S.A.), intende affidare il servizio di caratterizzazione dei rifiuti 
speciali, pericolosi e non, sversati da ignoti sull’intero territorio comunale, fino al raggiungimento di n. 120 
rapporti di prova (RDP), da espletarsi dal 01.01.2021 al 31.12.2022. Si precisa che la modalità del servizio, 
avverrà in funzione di specifici ordini di servizio che l’ufficio impartirà in funzione delle esigenze che di volta in 
volta si presenteranno, sia per singola analisi e/o accorpamento delle stesse. 
Il servizio è finanziato con fondi del bilancio comunale. 
Gli interessati possono manifestare il proprio interesse per essere invitati a partecipare alla procedura ristretta 
di che trattasi presentando la propria candidatura entro e non oltre le ore 12,00 del 12/10/2020, pena la non 
ammissione, secondo lo “Schema di domanda - Manifestazione di interesse” allegato al presente avviso. 
 
A tal proposito si esplicitano le seguenti condizioni per la valutazione alla partecipazione: 
 
IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta è di € 19.200,00 oltre IVA, così determinato: 
€ 160,00 x 120 RDP = € 19.200,00 oltre IVA     
Si precisa che il contratto avrà la durata di anni 2, dal 01.01.2021 al 31.12.2022 e che si procederà alla 
consegna del servizio con apposito provvedimento del RUP. 
 
CATEGORIE E CLASSIFICHE DEL SERVIZIO 
Categoria e classifica prevalente:  



Servizio di caratterizzazione dei rifiuti speciali, pericolosi e non, sversati da ignoti sull’intero territorio comunale 
per un n. 120 RDP, da espletarsi in anni 2, dal 01.01.2021 al 31.12.2022. 
Tutte le prestazioni del servizio oggetto dell’affidamento sono da intendersi come principali. 
 
SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura negoziata in questione, con l’allegato “Schema 
di domanda - Manifestazione di interesse”, accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento in 
corso di validità del sottoscrittore, nella quale si dovrà indicare obbligatoriamente, denominazione della ditta,, 
generalità del Legale Rappresentante, sede legale, CF e P.IVA, telefono - fax, e-mail - pec, tutti i gli operatori 
economici di cui all’art. 3, comma 1, lett. p), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, così come individuati all’art. 45 del 
medesimo Decreto e, nel caso di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici, così 
come individuati all’art. 48 sempre del citato Decreto, con dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000, 
circa:  

• iscrizione presso CCIAA della Provincia in cui la ditta ha sede per l’attività oggetto di appalto; 

• di essere in possesso delle certificazioni di qualità ISO 9001 e ISO 14001; 

• di essere in possesso di un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali.  
 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, che invece dovranno essere dichiarati 
dall’interessato ed accertati dalla S.A. in occasione della procedura di gara. 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 12/10/2020 esclusivamente sulla 
pec istituzionale protocollo.ercolano@legalmail.it.  
La richiesta dovrà riportare, come oggetto, oltre la denominazione e ragione sociale della ditta interessata, la 
dicitura “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura ristretta per l’affidamento del servizio 
di caratterizzazione dei rifiuti speciali, pericolosi e non, sversati da ignoti sull’intero territorio comunale, per 
anni 2 dal 01.01.2021 al 31.12.2022, per n. 120 RDP 
Oltre il termine indicato non sarà presa in considerazione alcuna altra richiesta. 
 
CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA RISTRETTA 
La S.A. individuerà mediante sorteggio pubblico in data 12/10/2020 alle ore 15,30 presso la sede del Settore 
Servizi Tecnici (qualora il numero delle domande sia superiore a 5) i n. 5 candidati da invitare alla procedura 
ristretta basandosi sui criteri di selezione e soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
Qualora il numero delle domande pervenute sia inferiore a quello sopra indicato, la S.A. procederà, 
comunque, ad invitare esclusivamente i soggetti che hanno presentato istanza di invito all’appalto. (si 
procederà all’invito anche in presenza di una sola istanza di partecipazione). 
La S.A. inviterà simultaneamente i candidati che hanno espresso la volontà di partecipare all’appalto, 
trasmettendo loro, via pec ,la lettera di invito a presentare le offerte economiche assegnando un termine non 
inferiore a giorni 10 dalla data di invio della stessa. 
Si rappresenta che i soggetti interessati potranno presentare una sola candidatura.  
La S.A. non è tenuta, altresì, a corrispondere alcun compenso e/o rimborso spese ai concorrenti, per qualsiasi 
titolo o ragione, in ragione dei costi sostenuti per la preparazione, redazione e presentazione della 
manifestazione di interesse. 
La presente procedura ha come obiettivo quello di individuare un potenziale aggiudicatario e l’importo 
contrattuale, pertanto, la S.A. procederà all’aggiudicazione definitiva solo in presenza di impegno finanziario e 
si riserva, comunque, la facoltà di annullare la procedura di gara di che trattasi per mancanza di finanziamenti 
ovvero per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero per mutamento della situazione di fatto o di una 
nuova valutazione dell’interesse originario, senza che ciò possa comportare a favore del concorrente alcun 
diritto in ordine sia all’aggiudicazione definitiva sia per le spese sostenute per la partecipazione alla gara o 
diritti risarcitori di alcun tipo.  



 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. n. 50 /2016 e smi, 
con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi il RUP è l’ arch. Olimpio Di Martino (e-mail: 
olimpio.dimartino@comune.ercolano.na.it  
 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ercolano e sul sito internet dell’Ente 
www.comune.ercolano.na.it per gg 15 a partire dal 28/09/2020 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 
196/2003, esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di gara. I concorrenti 
avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo. Il titolare del trattamento dei dati personali 
è il Comune di Ercolano. 
 
 
Ercolano, 24/09/2020 

 
  
                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                                   arch. Olimpio Di Martino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:olimpio.dimartino@comune.ercolano.na.it
http://www.comune.ercolano.na.it/


Schema domanda 
Manifestazione di interesse 
 
Mittente: 
Impresa ……………….. 
con sede in …………………… 
alla Via ……………………….. 
 
       Al Settore Servizi Tecnici 
       Ufficio Igiene Urbana 

del Comune di Ercolano 
via Aveta, 6 
80056 ERCOLANO (NA) 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura ristretta per l’affidamento 
del servizio di caratterizzazione dei rifiuti speciali, pericolosi e non, sversati da ignoti sull’intero 
territorio comunale, per anni 2, dal 01.01.2021 al 31.12.2022 per n 120 RDP. 
 
 
Il sottoscritto ………………………………    nato a  …………………..    il ………………………     CF  
 
……………………………. nella qualità di …………………………………………………………   della ditta   
 
……………………………………………………………………….. avente sede in ………………………………….       
 
alla Via …………………………………….   C.F. ……………………………………………… P.IVA ……………….      
 
Tel ………………..     fax ……………………     email …………………………     pec ……………………………… 
 

 
 

MANIFESTA L’INTERESSE 
 
a partecipare alla procedura negoziata indicata in oggetto e chiede di invitare la ditta che rappresenta. 
All’uopo dichiara sotto la propria personale responsabilità, ai sensi del DPR n. 445/2000, consapevole delle 
sanzioni previste nel caso di dichiarazioni false o mendaci: 

a) che la ditta è iscritta alla CCIAA di ……………… al n. ………… per l’attività oggetto della gara; 
b)  di essere in possesso delle certificazioni di qualità ISO 9001 e ISO 14001 

che: 
: • il titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale;  
• tutti i soci o direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  
• tutti i soci accomandatari o direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; 
• tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o direttore tecnico o socio unico persona fisica, 

ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio non si trovino nelle condizioni di causa di esclusione dall’appalto ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi; 

c) che l’impresa è munita di tutte le autorizzazioni e assicurazioni necessarie per il perfetto svolgimento del 
servizio in oggetto;  
d) di essere consapevole che la presente richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto di che trattasi, che invece dovranno essere 
dichiarati dall’interessato ed accertati dalla S.A. in occasione della procedura di gara; 



e) di accettare tutte le condizioni riportate nell’avviso pubblico in oggetto. 
 L’OPERATORE ECONOMICO 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 


		2020-09-24T09:19:53+0000
	DI MARTINO OLIMPIO




